Дело № 1 – 220 / 2021

УИД № 36RS0020-01-2021-001687-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Лиски 27 июля 2021 года

Судья Лискинского районного суда Воронежской области Сорокин В.Н.,

с участием государственного обвинителя Лискинской межрайонной прокуратуры Воронежской области Сазина Д.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Саликова А.Н., представившего удостоверение №2891 и ордер №661,

при секретаре Бабешко Л.Ю., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, работающего по найму у частного лица, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с действующем законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта для личного употребления наркотического средства в значительном размере, 20 марта 2021 года в 07 часов 50 минут, используя свой мобильный телефон, в сети Интернет осуществил заказ на приобретение наркотического средства. 

В реализацию своего преступного умысла, ФИО1 путем ведения переписки в сети Интернет договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, осуществлявшим незаконный сбыт данного наркотического средства, о способе его приобретения. Затем ФИО1 согласно достигнутой договоренности с неустановленным лицом, осуществлявшим незаконный сбыт наркотического средства, перевёл денежные средства в размере 2279 рублей на указанный ему номер карты и получил в сети Интернет уведомление о том, что наркотическое средство, которое он намеревался приобрести, находится на участке местности, расположенном по географическим координатам «Широта 51.034689. Долгота 39.498636», а именно в 120 метрах южнее автодороги «Северный обход 

<

адрес>» 

<

адрес>. Далее ФИО1, продолжая доводить до конца задуманное преступление, в тот же день 20 марта 2021 года прибыл к вышеуказанному участку местности, где обнаружил и подобрал, тем самым незаконно без цели сбыта приобрёл вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (? – PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона и незаконно без цели сбыта хранил при себе.

20 марта 2021 года в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в кабинете ОНК ОМВД России по Лискинскому району, расположенном по адресу: 

<

...> «а», было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ? – пирролидиновалерофенон (? – PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрона, массой 0,51 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации (список I).

Согласно ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии защитника ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает против заявленного обвиняемым ходатайства. 

Обвинение ФИО1 в совершении данного преступления обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. Его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного.

Суд учитывает, что ФИО1 впервые совершил преступление, вину свою признал, в содеянном раскаялся, характеризуется с удовлетворительной стороны. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд учитывает как обстоятельство, смягчающее наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах суд находит возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде штрафа, что будет соответствовать целям наказания, установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства: вещества, содержащие в своём составе наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон (синонимы ? – PVP 1-фенил-2пирролидин-1илпентал-1он), производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой 0,43 грамма; мобильный телефон «HUAWEI» в корпусе чёрного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий

Дело № 1 – 220 / 2021

УИД № 36RS0020-01-2021-001687-45